
   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

BARI, C.SO TRIESTE N. 29 – VIA F. FILZI N. 18 – CAP 70126 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bari 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto tramite trattativa diretta del servizio di  

                           manutenzione ordinaria  - anno 2023 - per le sedi  dell’Ispettorato Territoriale del lavoro site  

                           in   corso  Trieste,  29  e via F. Filzi, 18  - Bari – afferente l’impianto idrico / sanitario; elettrico 

                           relative Cabine e quadri elettrici; di condizionamento aria. 

                           Codice C.I.G. Z5A393E7FC.  

   

 

 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti idrico/sanitario, elettrico (relative Cabine e quadri elettrici) e di  

condizionamento, compresa l'unità di trattamento aria, a servizio delle sedi di questo Ispettorato   

site in Via F.Filzi, 18 e Corso Trieste, 29  – anno 2023; 
Ritenuto formalizzare il seguito di competenza stante il D.D. n. 982 del 10 dicembre 2019 di 
conferimento incarico di titolarità dell’ITL di Bari dal quale discende la qualità di RUP nelle procedure 
di affidamento delle forniture di beni e servizi, quale è quello in argomento; 
VISTO l’art. 36, co 2 lett. b) – del D. Lgs.n. 50/2016;  

VISTO,  l’articolo  1  del  d.l. 76 /20, come modificato da ultimo dal  D.L. 77 / 2021, convertito L  n. 

108/2021,  che ha introdotto una disciplina  emergenziale, temporanea  in quanto applicabile agli 

affidamenti  la  cui  determina  a contrarre o altro atto  di  avvio  del  procedimento siano adottati 

entro  il  30  giugno  2023  e  derogatoria   del  Codice dei  Contratti  pubblici,   sostanziantesi nella  

previsione    per    gli  appalti  aventi  importo  rientrante   nella  soglia  di  valore   individuata   dal  

legislatore,   di   forme  procedurali   semplificate, fermo  il  rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.  

Lgs. n. 50/ 2016; 

  
 

 
 



   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

BARI, C.SO TRIESTE N. 29 – VIA F. FILZI N. 18 – CAP 70126 

 
 
 
PRESO e DATO ATTO che  la semplificazione procedurale  si sostanzia  nella possibilità  di  ricorrere   
all’affidamento diretto per affidamenti di lavori  fino a  € 150.000,00 e per forniture e servizi fino a 
€ 139.000,00; 
VALUTATA  l’ opportunità  di   ricorrere  per  l’affidamento del  servizio di  che trattasi alla predetta  
procedura semplificata e individuare l’operatore economico con cui contrattare nella IMECO srl per 
essere l’attuale affidataria del servizio il cui disbrigo ha curato in  modo ottimale, avvalendosi di 
personale qualificato, nel rispetto puntuale del capitolato di appalto, rivelandosi interlocutrice 
oltremodo affidabile;    

DATO ATTO non ricorrere in capo allo scrivente RUP cause di conflitto di interessi e / o di 

incompatibilità nella presente procedura di gara, come attestato nella dichiarazione resa ed 
acquisita agli atti dell’ufficio; 
VISTI i Capitolati di appalto allegati sub a), b) e c);  
DATO ATTO che i servizi oggetto dell’affidamento come dettagliati nei capitolati non integrano tutti 
gli estremi di quelli dettagliati nell’Allegato 1 al D.M. Ambiente e Tutela del Territorio e del mare 7 
marzo 2012 e che i contenuti minimi ambientali si applicabili sono quelli riferiti alle etichette 
ambientali ISO di tipo I ed agli standard di efficienza energetica ( etichetta energy star ). 
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici in modalità smart; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni ai sensi del D. Lgs. 33/2013, modificato dal D. Lgs. N. 97 del 25/5/2016, 
sarà pubblicata sul sito internet dell’I.N.L. nella sezione  Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara 
e contratti; 

 
DETERMINA 

 

1.di approvare quale parti integranti e sostanziali i Capitolati Tecnici, allegati alla presente 
determina; 
2.di affidare, stante le motivazioni esplicitate in narrativa, cui si rinvia, alla ditta IMECO  Srl, mediante 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della PP.AA.,ai sensi e dell’art. 1 del D.L. 76/20, convertito 

nella legge 120/2020, come modificato da ultimo dal D.L. 77 / 2021, convertito L  n. 108/2021, in 
deroga dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la manutenzione ordinaria degli impianti 
idrico/sanitario, elettrico e condizionamento a servizio delle sedi dell'Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Bari site in via F.Filzi, 18 e corso Trieste, 29  – per l’ anno 2023 per la spesa stimata di € 
24.800,00 IVA esclusa; 
3.di redigere il contratto di affidamento della fornitura con la predetta ditta attraverso l’emissione 
del documento di stipula da firmarsi firmato digitalmente sulla piattaforma ME.PA.; 
4.di assolvere agli oneri di spesa nascenti dall’appalto di servizio in oggetto, mediante le risorse 
finanziarie che si renderanno disponibili sul conto n. U.1.03.02.09.004 del Bilancio della gestione in 
conto competenza dell’I.N.L. per l’esercizio finanziario 2023;  

 
5.di dare atto che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG assegnato 
al presente atto è il n  Z5A393E7FC; 

 

 



   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

BARI, C.SO TRIESTE N. 29 – VIA F. FILZI N. 18 – CAP 70126 

 

 

 

6.di richiedere all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento della 
imposta di bollo sull’ordinativo di fornitura (risoluzione Agenzia Entrate n. 96/E del 13 dicembre 
2012); 
7. di dare atto che ai sensi del Regolamento INL 2022 adottato con D.D. n.5 del 24/01/2022 – 
informativa sul trattamento dei dati personali – I dati personali del concorrente saranno trattati 
dall’ITL Bari, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della procedura negoziale e unicamente ai fini dell’individuazione del 
miglior offerente, nonché della stipula e gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali del 
concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita 

pagina del sito istituzionale (https://.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx); 
8. la presente determina e relativi allegati verrà pubblicata, ai sensi dell’art 29 del Decreto 
Legislativo 50/2016, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” 
del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro –www.ispettorato.gov.it 
RLC  

                             
 

                                                                                                 Il Capo dell’Ispettorato Territoriale  
                                                                                                      Antonella Cangiano 

  

  

 

 

https://.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2022-12-23T09:39:09+0100
	CANGIANO ANTONELLA


		2022-12-23T10:50:49+0100
	Bari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BA.DETERMINE.R.0000041.23-12-2022




